ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho. E-mail: dep.fabioramalho@al.pb.leg.br

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83) 3214-4521

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do

Regimento Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor

Rafael Lopes de Oliveira, Secretário Executivo da Agropecuária, que o mesmo

considere a necessidade de ampliação do programa de distribuição de sementes no

Município de Cubati-PB, como incremento à agricultura familiar.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo reforçar a importância da

ampliação do programa de distribuição de sementes no município de Cubati-PB,

medida essencial para o fortalecimento da agricultura familiar e para a segurança

alimentar da população local.

A agricultura familiar é um dos pilares da economia do município,

garantindo sustento para diversas famílias e contribuindo para o abastecimento do

mercado local. No entanto, os produtores frequentemente enfrentam dificuldades

relacionadas à escassez de insumos, principalmente sementes de qualidade, o que

impacta diretamente na produtividade e na geração de renda.

Dessa forma, a ampliação do programa de distribuição de sementes

permitirá que um número maior de agricultores tenha acesso a variedades adaptadas

às condições climáticas e ao solo da região, promovendo o aumento da produção

agrícola e fortalecendo a sustentabilidade das pequenas propriedades rurais.

Além disso, essa iniciativa contribui para a redução da vulnerabilidade

social no campo, incentiva a permanência dos trabalhadores rurais em suas atividades

e impulsiona o desenvolvimento econômico do município.

Diante da relevância dessa demanda, solicitamos que a Secretaria

Executiva da Agropecuária considere essa ampliação como uma ação prioritária,

garantindo mais oportunidades para os agricultores familiares de Cubati-PB.

18.478

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Fábio Ramalho. E-mail: dep.fabioramalho@al.pb.leg.br

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83) 3214-4521

Sala das Sessões em 13 de fevereiro de 2025.

Fábio Ramalho
Deputado Estadual